
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  96  del 15/03/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: FONDO SOCIALE REGIONALE 2015. CONTRIBUTO ANNO 2015, ASSEGNATO AI COMUNI PER 
"INTERVENTI GENERALI". APPROVAZIONE RENDICONTO.

F.to Locci Fortunato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
OGGETTO: Fondo Sociale Regionale 2015. Contributo Anno 2015, assegnato ai Comuni 

per “interventi generali”. Approvazione Rendiconto. 
           

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 
 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 7543 - n. 24/1 - del 09/06/2015; 
 

PREMESSO: 
• CHE la Giunta Regionale d’ Abruzzo - Direzione Qualità della Vita, Beni ed Attività Culturali, 

Sicurezza e Promozione Sociale - Ufficio di Pescara -, con la nota  appresso indicata,  ha 
comunicato l’ assegnazione al Comune di Castel di Sangro della somma complessiva di € 
17.102,00, quale contributo del Fondo Sociale Regionale 2014, destinato ad  “interventi 
generali”: 
o Prot. RA/112834/DL33 del 28/04/2015, in atti al prot. 5823 del 05/05/2015:  € 17.102,00; 

• CHE il contributo concesso, fra l’ altro: 
o deve  essere cofinanziato dal Comune destinatario con risorse proprie, nella misura del 

20% della spesa complessivamente impegnata, quota che scende al 10% per i Comuni 
classificati montani dalla vigente normativa regionale ovvero nel caso in cui il contributo 
venga utilizzato per finanziare le attività del Piano di Zona; 

o deve essere necessariamente impegnato dal Comune entro il 31/12/2015 ed utilizzato 
ad attività relative all’ anno di riferimento; 

o deve essere rendicontato entro il termine del 31/03/2016 alla Regione Abruzzo - 
Servizio Programmazione Politiche Sociali – Via Rieti, 45 -  65121 PESCARA; 

• CHE la documentazione da inviare alla Regione è contenuta nell’allegato 1 alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 6 del 9/1/2004, pubblicata sul BURA n. 10 Speciale del 28/1/2004 ed 
è costituita, per ciò che concerne i fondi destinati a questo Comune, da : 

o Mod. A (Cons. FSR) sottoscritto dai Responsabili dei Servizi Sociali e del Servizio 
Finanziario, nel quale andranno inserite le spese impegnate (quadro 1) e le entrate 
accertate (quadro 2) relative all’esercizio finanziario di riferimento; 

o Sintetica relazione dei servizi e degli interventi elencati nel MOD. A (Cons. FSR), 
sottoscritta dal Responsabile dei Servizi Sociali, da sviluppare nel rispetto dello 
“schema della relazione di accompagnamento al rendiconto”; 

o Provvedimento di formale approvazione del rendiconto che, nel dispositivo, dovrà 
contenere gli elementi indicati espressamente nella Deliberazione della Giunta 
Regionale; 

RILEVATO che questo Ente ha impiegato per intero il contributo assegnato (€ 17.102,00), a fronte 
delle spese (€ 146.824,23) complessivamente sostenute per l’ attuazione di interventi generali in 
campo sociale; 
VISTI i seguenti allegati: 
o Allegato “A”:  Prospetto degli  interventi realizzati, con gli estremi dei provvedimenti di 

impegno  e di liquidazione di spesa assunti durante l’ esercizio 2015; 
o Allegato “B”: Relazione di accompagnamento al rendiconto, sviluppata secondo la schema 

approvato dalla G.R.A. con deliberazione n. 6 del 9 gennaio 2004;   
VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare, così come in effetti approva, nelle risultanze finali di seguito riportate, il 

Rendiconto Finanziario degli “interventi generali” realizzati dal Comune di Castel di Sangro 
durante l’ anno 2015, con il contributo del Fondo Sociale Regionale assegnato per lo stesso 
anno: 

 



E N T R A T A 
 

INTERVENTO IMPORTI 
Fondo Sociale Regionale 2015 
Contributo ANNO 2015 

 
€ 

 
17.102,00 

Cofinanziamento Comune    129.722,23 
T O T A L E € 146.824,23 

  
U S C I T A 

 
INTERVENTO IMPORTI 

INTERVENTI STRAORDINARI (CONTRIBUTI ECONOMICI “UNA 
TANTUM”) A FRONTE DI  SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE 
(nuclei familiari assistiti n. 29) 

 
 
€ 

 
 

17.284,23 
ALTRI INTERVENTI IN MATERIA DI ASSISTENZA E SICUREZZA 
SOCIALE: 

 
€ 

 
49.540,00 

PIANO DI  ZONA 2015 
(Impegno Det. n. 560 del 30/12/2015) 

 
€ 

 
80.000,00 

T O T A L E  € 146.824,23 
 
2. Di approvare, altresì, gli allegati di seguito indicati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del Rendiconto: 
o Allegato “A”:  Prospetto degli  interventi realizzati, con gli estremi dei provvedimenti di 

impegno di e liquidazione spesa assunti durante l’ esercizio 2015; 
o Allegato “B”: Relazione di accompagnamento, redatta secondo la schema approvato dalla 

G.R.A. con deliberazione n. 6 del 9 gennaio 2004; 
3. Di dare atto che: 

o le risultanze contabili riportate nel rendiconto sono desunte dal conto di bilancio dell’ ente; 
o le spese liquidate descritte nel rendiconto medesimo si riferiscono esclusivamente a 

impegni assunti nell’ esercizio finanziario 2015; 
o le spese indicate non sono assistite da altre entrate oltre quelle riportate nell’ apposito 

quadro del rendiconto; 
o è stata verificata la corretta applicazione dei contratti collettivi di lavoro e delle norme di 

previdenza e assistenza; 
o non sono state rendicontate le spese sostenute per il funzionamento degli enti strumentali 

sociali; 
4. Di dare atto, altresì, che la quota di cofinanziamento del Comune (€ 129.722,23), è circa l’ 

88,35% ca.  della spesa complessiva  (€ 146.824,23);  
5. Di dare atto, infine, che tutta la documentazione amministrativa e contabile inerente il 

Rendiconto oggetto della presente approvazione è depositata presso l’ Ufficio Comunale. 
6. Di trasmettere alla GIUNTA REGIONALE D’ ABRUZZO - Servizio Coordinamento 

Monitoraggio Vigilanza, Controlli e Verifica Rendicontazione - Via Raffaello  - 65121 PESCARA 
- copia del presente provvedimento unitamente a: 
o Mod. A (Cons. FSR),  sottoscritto dal Responsabile dei Servizi Sociali e dal Responsabile 

del Servizio Finanziario; 
o Relazione di accompagnamento al Rendiconto, sottoscritta dal Responsabile dei Servizi 

Sociali. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(F. Locci) 

 

 
 
 
 



ALLEGATO “A” 
 
 

INTERVENTI STRAORDINARI (CONTRIBUTI ECONOMICI “UNA TANTUM”) A 
FRONTE DI  SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE (Cap. 1089 0/0) 

 
DETERMINAZIONE 

 DI IMPEGNO 
IMPORTO 
IMPEGNI 

€ 

Provvedimento di 
liquidazione  

IMPORTO 
€ 

n. 64 del 25/02/2015 (imp. n. 2015UDD064 2.400,00 n. 97 del 03/03/2015 400,00 
 n. 141 del 09/03/2015 200,00 

n. 189 del 12/04/2015 200,00 
n. 212 del 06/05/2015 200,00 
n. 261 del 12/06/2015 200,00 
n. 300 del 07/07/2015 200,00 
n. 337 del 05/08/2015 200,00 
n. 365 del 05/09/2015 200,00 
n. 422 del 06/10/2015 200,00 
n. 467 del 05/11/2015 200,00 
n. 519 del 04/12/2015 200,00 

n.  91 del 13/03/2015 (imp. n. 2015UDD091):  710,00 n. 147 del 13/03/2015 400,00 
  n.190 del12/04/2015 310,00 
n.  104 del 25/03/2015 (imp. n. 2015UDD104): 1.500,00 n. 163 del 26/03/2015  840,00 

 n. 167/168 del 26/03/2015 660,00 
n. 131 del 16/04/2015 (imp. n. 2015UDD131):   1.500,00 n.191 del 19/04/2015 1.500,00 
n. 190 del 21/05/2015 (imp. n. 2015UDD190): 1.200,00   
n. 252 del 15/07/2015 (imp. n. 2015UDD252): 1.800,00 n. 323 del 26/07/2015  300,00 

 n. 338 del 05/08/2015 300,00 
n. 366 del 05/09/2015 300,00 
n. 423 del 06/10/2015 300,00 
n. 468 del 05/11/2015 300,00 
n. 520 del 04/12/2015 300,00 

n. 260 del  21/07/2015 (imp. n. 2015UDD260): 1.500,00 n.320 del 22/07/2015 1.000,00 
n. 367 dell’ 8/09/2015 500,00 

n. 390 del 15/10/2015 (imp. n. 2015UDD390): 2.000,00 n. 435 del 15/10/2015  1.500,00 

  n. 466 del 05/11/2015 500,00 

n. 481 del 20/11/2015 (imp. n. 2015UDD481) 400,00 n.491 del 20/11/2015 200,00 

  n. 518 del 04/12/2015 200,00 
n. 506 del 09/12/2015 (imp. n. 2015UDD506): 2.000,00 n. 534 del 09/12/2015 1.500,00 

n. 539 del 23/12/2015 (imp. n. 2015UDD539): 1.500,00 n. 570 del 23/12/2015 1.500,00 

n. 569 del 23/12/2015 (imp. n. 2015UDD539): 774,23   

    

TOTALE INTERVENTI ANNO 2015 17.284,23 TOTALE  14.810,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ALTRI INTERVENTI IN MATERIA DI ASSISTENZA E SICUREZ ZA SOCIALE 
 (Cap. 10881/0) 

Accoglienza n. 2 minori presso Casa famiglia “Adott iamo Pollicino” di Roio del Sangro 
Decreto del Tribunale dei Minori dell’ Aquila n. 40 9/2013, Cron. n. 1704/2013, dell’ 11/11/2013  

DETERMINAZIONE  IMPEGNO IMPORTO 
IMPEGNI 

€ 

Provvedimento  
 di liquidazione  

IMPORTO 
€ 

n. 67 del 25/02/2015 (imp. n.  2015UDD067) 9.000,00 liq. n. 94/95 del 1°/03/2015 3.100,00 
  liq. n. 152/153 del 15/03/2015 2.800,00 
  liq. n. 209/210 del 30/04/2015 3.100,00 
n. 157 del 30/04/2015 (imp. n.  2015UDD157) 9.100,00 liq. n. 267/268 del 21/06/2015 3.000,00 

liq. n. 269/270 del 21/06/2015 3.100,00 
liq. n. 316/317 del 21/07/2015 3.000,00 

n. 262 del 21/07/2015 (imp. n.  2015UDD262) 9.200,00 liq. n. 354/355 del 29/08/2015 3.100,00 
liq. n.385/386 del 22/09/2015 3.100,00 
liq. n. 425/426 del 09/10/2015 3.000,00 

n. 365 del 29/09/2015 (imp. n.  2015UDD256) 9.200,00 liq. n. 472/473 dell’ 8/11/2015   3.100,00 
liq. n. 541/542 del 13/12/2015 3.000,00 

TOTALE  36.500,00 TOTALE  33.400,00 
 

Accoglienza n. 1 minore presso “Casa Gaia” di Cansa no dal 22/07/2015 al 31/12/2015 
 Provvedimento del Sindaco di Castel di Sangro  pro t. 9510/R del  22/07/2015  

DETERMINAZIONE  IMPEGNO IMPORTO 
IMPEGNI 

€ 

Provvedimento  
 di liquidazione  

IMPORTO 
€ 

n. 269 del 24/07/2015 (imp. n.  2015UDD269) 5.680,00 liq. n. 499 del28/11/2015 5.680,00 
n. 364 del 29/09/2015 (imp. n.  2015UDD364) 7.360,00 liq. n. 500 del 28/11/2015 2.480.00 

TOTALE 13.040,00  8.160,00 

TOTALE  INTERVENTI ANNO 2015 49.540,00  41.560,00 
 
 
 

QUOTA A CARICO DEL COMUNE  PER L’ EROGAZIONE DEI SE RVIZI SOCIALI DEL 
PIANO DI ZONA PER I SERVIZI SOCIALI – ANNUALITA’ 20 15 – 

ENTE DI AMBITO SOCIALE: COMUNITA’ MONTANA DELL’ ALT O SANGRO E 
ALTOPIANO DELLE CINQUEMIGLIA  

 

DETERMINAZIONE  
 DI IMPEGNO 

IMPORTO 
IMPEGNI 

€ 

Provvedimento di 
liquidazione 

IMPORTO 
€ 

n. 560 del 30/12/2015 (imp. n. 2015UDD560)   80.000,00   
TOTALE INTERVENTO ANNO 2015 80.000,00   

 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO “B”) 

 
 

 
RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL RENDICONTO 

 
• Anno di riferimento del Rendiconto : 2015; 
• Descrizione servizi ed attività: 

 

• CONTRASTO ALLA POVERTA’ (nuclei familiari assistiti n. 29) :  
– Gli  “INTERVENTI STRAORDINARI (CONTRIBUTI ECONOMICI “UNA TANTUM”) A 

FRONTE DI  SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE” e “ALTRI INTERVENTI IN MATERIA 
DI ASSISTENZA E SICUREZZA SOCIALE” sono stati disposti, anche con carattere di 
urgenza, a favore di soggetti diversi, in condizioni di grave disagio economico, per 
fronteggiare situazioni eccezionali e contingenti e ridurre e/o evitare uno stato di 
emarginazione e isolamento. 

 

• ALTRI INTERVENTI IN MATERIA DI ASSISTENZA E SICUREZ ZA SOCIALE: 
– Accoglienza n, 2 (due) minori in Casa famiglia “Adottiamo Pollicino” di Roio del Sangro, 

dal 1°/01/2015 al 31/12/2015, in esecuzione Decreto del Tribunale dei Minori dell’ 
Aquila n. 409/2013, Cron. n. 1704/2013, dell’ 11/11/2013; 

– Accoglienza n. 1 minore presso “Casa Gaia” di Cansano, dal 22/07/2015 al 31/12/2015, 
in esecuzione Provvedimento del Sindaco di Castel di Sangro  prot. 9510/R del  
22/07/2015; 

 

• PIANO DI ZONA PER I SERVIZI SOCIALI ANNUALITA’ 2015  
– Il Comune contribuisce al Piano di zona per i servizi sociali 2015 -  Ente di Ambito 

Sociale: Comunità Montana dell’ Alto Sangro e Altopiano delle Cinquemiglia. 
– Le spese di partecipazione a carico dell’ ente per l’ erogazione dei servizi sociali del 

piano - Anno 2015 - ammontano a complessivi € 80.000,00. 
 

Valutazione complessiva delle attività svolte:  
Le attività e gli interventi realizzati possono complessivamente essere valutati sufficienti, anche 
in considerazione del fatto che la limitata disponibilità delle risorse economiche non ha certo 
consentito la soluzione definitiva delle numerose problematiche emerse. 
Le iniziative intraprese,  tuttavia,  hanno sicuramente conseguito il risultato di rafforzare il ruolo 
dell’ ente locale come sicuro punto di riferimento per le tematiche sociali. 

 



Castel di Sangro, lì 15/03/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 15/03/2016


